
OBSAH

Obsah ...........................................    3

Obecná čá s_t

Kapitola I. ÚVODNÍ POZNÁMKY A ZÁKLADNÍ POJMY............ 7

§ 1. Vztah člověka k přírodě...................... 7
§ 2. Životní prostředí.......   11
§ 3. Přírodní životní prostředí a jeho složky ..... 14

§ 4. Umělé životní prostředí ..........   15
§ 5. Péče o životní prostředí ..................... 16

Kapitola II. POLITICKÉ A PRÁVNÍ ZÁKLADY PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 21

§ 1. Politické základy péče o životní prostředí ... 21

§ 2. Ústava a principy péče o životní prostředí ... 21
§ 3. Současný stav právní úpravy péče

o životní prostředí ...................   23
§ 4. Zvláštnosti právní úpravy péče

o životní prostředí...........   25

o
Kapitola III. SYSTÉM A FUNKCE STÁTNÍCH ORGÁNU A SPOLEČENSKÝCH

ORGANIZACÍ PŘI PÉČI O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............. 29

Kapitola IV. MEZINÁRODNÍ ASPEKTY PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........ 35

Z v 1 á š t_n í__ č_á_s_t

Oddíl I.

Kapitola V. PÉČE O PUDU ................   37
§ 1. Území jako základ a složka životního 37

prostředí........ ............................
§ 2. Třídění půdy jako složky životního prostředí . 38

§ 3. Hygiena půdy ...................   39
o

Kapitola VI. PÉČE O ZEMĚDĚLSKOU PUDU.............................. 43
§ 1. Význam zemědělské půdy, příčiny a cíle 43

její ochrany .................................. 43
§ 2. Předmět a právní prostředky ochrany

zemědělské půdy ....................... ....... 44



§ 3. Ochrana rozlohy zemědělského půdního
fondu a jeho součástí .................... .. 45

§ 4. Ochrana kvality zemědělské půdy.... •••••••••• 50

Kapitole VII. OCHRANA A RACIONÁLNÍ VYUŽÍVÁNÍ LESNÍHO FONDU ........ 53

§ 1. Význam a poslání lesů......................... 53
§ 2. Základní právní úprava lesního hospodářství ... 54
§ 3. Lesní půdní fond a lesní fond ................ 54

§ 4. Majetkové vztahy к lesům a lesní půdě.......... 56
§ 5. Ochrana lesního půdního fondu ................ 57
§ 6. Ochrana lesů .................   60
§ 7. Hospodaření v lesích ........................... 61

§ 8. Odborná správa lesů..................  63
§ 9. Náhrady za poškozování lesů................... , 64
§ 10. Pokuty ........................  65
§ 11. Opatření uživatelů lesů a orgánů státní

správy lesního hospodářství při mimořádných 
okolnostech a nepředvídaných škodách .......... 65

§ 12. Lesní stráž ..................................... 66
§ 13. Ochrana stromů rostoucích mimo les............. 67

Kapitola VIII. OCHRANA VOD A VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 69

§ 1. Význam vody a nástroje řízení jejich
využití ........................................ 69

§ 2. Právní kategorizace vod .......................   70
§ 3. Nakládání s vodami ............................. 72
§ 4. Ochrana vod .................................... 74
§ 5. Pokuty ...................................   60
§ 6. Ochrana před povodněmi ..................   81

§ 7. Vodní stráž ..................  81

Kapitola IX. PŘÍRODNÍ LÉČEBNĚ LÁZNĚ A PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ ZDROJE ...... 83

Kapitola X. OCHRANA A RACIONÁLNÍ VYUŽITÍ NEROSTNÉHO BOHATSTVÍ .... 85

§ 1. Pojem ochrany nerostného bohatství ............ 85
§ 2. Prameny právní úpravy .............   86
§ 3. Ložisko nerostu .......... ••••............... . 87
§ 4. Racionální dobývání ložiska nerostu .......... 90
§ 5. Zvláštní oprávnění a povinnosti organizace při

vyhledávání, průzkumu a dobývání ložiska .....  91

4



§ 6. Střet zájmů při hornické činnosti ............  71

§ 7. Důlní škody...................................... 92
§ 8. Ochrana a využívání rašeliny .................... 92

Kapitola XI. CHRÁNĚNÉ ČÁSTI PŘÍRODY ................................. 94

§ 1. Státní ochrana přírody.......................... 94
§ 2. Ochrana a využívání rašeliny .................... 102

Kapitola XII. OCHRANA OVZDUŠÍ ........................................ 105

Kapitola XIII. OCHRANA ROSTLINSTVA .................................... 112

Kapitola XIV. OCHRANA ŽIVOČÍŠSTVA .................................... 114

Oddíl II.

SPECIFICKÉ ZDROJE OHROŽOVÁNÍ PŘÍRODY A OCHRANA PROTI NIM 116

Kapitola XV. ODPADY ...............     116

Kapitola XVI. CHEMIZACE .............................................. 120

Kapitola XVII. ZÁŘENÍ ......................   129

§ 1. Ionizující záření .....................   125

§ 2. Státní dozor nad jadernou bezpečností
jaderných zařízení .............................. 127

Kapitola XVIII. HLUK A VIBRACE......................................... 129

Kapitola XIX. JEDY A JINÉ ŠKODLIVÉ LÁTKY, VÝBUŠNINY A HOŘLAVINY..... 133

§ 1. Jedy a jiné látky škodlivé zdraví ............... 133

§ 2. Výbušniny.... ................................... 135

§ 3. Hořlaviny........................................ 136

Oddíl III.

PRÁVNĚ ORGANIZAČNÍ NÁSTROJE PEČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 138

Kenitola XX. NÁRODNĚHOSPODÁŘSKÉ PLÁNOVÁNÍ A PÉČE O ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ ................................................  138

Kapitola XXI. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ JAKO NÁSTROJ PÉČE O ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ ............................................... 145

Kapitola XXII. HYGIENICKÁ SLUŽBA ...................................... 152



Kapitola XXIII. VETERINÁRNÍ PÉ®E

Kapitola XXIV. MYSLIVOST

Kapitola XXV. RYBOLOV

LITERATÚRA

158

161

165

168


